UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       BC-UBND                                  Phường Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết đơn kiến nghị của các hộ dân liên quan đến việc Nhà

máy Gạch Tuynel Phổ Hòa đổ đất nguyên liệu vào mùa mưa chảy xuống làm

lấp mương thoát nước và ruộng lúa của các hộ dân làm không sản xuất được

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ

Ngày 08/12/2021, UBND phường Nguyễn Nghiêm nhận được đơn kiến nghị

của ông Đỗ Tiến Tần đại diện cho một số hộ dân (19 hộ) có ruộng tại xứ Đồng

Làng, thuộc tổ dân phố 3, phường Nguyễn Nghiêm có nội dung:  “10 năm nay đã

bị đất nguyên liệu của Nhà máy gạch Tuynel Phổ Hòa do nhà máy không có rào

chắn nên cứ đến mùa mưa đất nguyên liệu của  nhà máy gây sạt lở đất và bùn đổ

xuống mương thoát nước và ruộng của các hộ dân liền kề không sản xuất được nên

yêu cầu nhà máy gạch phải bồi thường sản lượng 1 sào/250 kg lúa khô”.

Ngày 17/12/2021, UBND phường Nguyễn Nghiêm cử tổ công tác đến kiểm

tra hiện trường và có Biên bản làm việc với Nhà máy gạch Tuynel Phổ Hòa về việc

khắc phục tạm thời múc bùn và đất nguyên liệu sạt lở gây lấp mương thoát nước

hướng Tây - Nam và hướng Tây – Bắc của nhà nhà gạch để nhân dân kịp thời gieo

sạ, nhà máy có khắc phục nhưng do không khí lạnh tăng cường vào các ngày cuối

năm nên việc khắc phục tạm thời của nhà máy không hiệu quả dẫn đến nhân dân

bỏ ruộng không sản xuất được, nhân dân tiếp tục kiến nghị yêu cầu nhà máy khắc

phục hậu quả và có biện pháp xây dựng rào chắn và trả lại đường đi cho nhân dân.

Qua kết quả thẩm tra xác minh của tổ công tác UBND phường đã có một số kết

quả như sau:

I. Kết quả kiểm tra hiện trường ngày 17/12/2021:

1. Hướng Tây – Nam của Nhà máy gạch đất nguyên liệu sạt lở bùn và đất gây

tắt nghẽn đoạn mương tiêu thoát nước dài 108 m.

2. Hướng Tây – Bắc của Nhà máy gạch đất nguyên liệu sạt lở bùn và đất gây

tắt nghẽn đoạn mương tiêu thoát nước dài 62 m.

3. Dân không có đường đi ra ruộng phải đi trong đất Nhà máy đoạn dài 232 m

4. Tổng diện tích đất lúa của cá hộ dân bị ảnh hưởng không sản xuất được

khoảng 16.848m2 và các hộ dân có ruộng cho máy gạch thuê trái phép có tổng diện

tích là 4774 m2.

5. Phần diện tích nhà máy gạch đổ đất nguyên liệu ra ngoài phạm vi ranh giới

đất của Nhà máy là khoảng 3.340m2.

II. Kết quả xác minh các hộ có ruộng liền kề Nhà máy gạch bị bồi lấp

bùn đất không sản xuất được.

 1. Đối với các hộ có ruộng bị ảnh hưởng hiện nay không sản xuất được:

 Các hộ dân cho biết họ có đất trồng lúa tại xứ Đồng Làng gần Nhà máy

gạch hơn 5 năm qua khi các hộ dân có ruộng liền kề nhà máy do đất sạt lở không

sản xuất được nên cho Nhà máy thuê đất và làm ảnh hưởng đến các hộ sản xuất lúa

liền kề, các năm trước người dân có ruộng phải vất vả vét mương nước để gieo sạ,

nhưng năm 2021 do xuất hiện mưa thường xuyên nên đất nguyên liệu của nhà máy

chảy bùn và đất xuống gây tắc nghẽn mương thoát nước, gây ngập úng nên vụ

Đông Xuân 2021- 2022 nhân dân bỏ ruộng không sạ. Các hộ dân có yêu cầu như

sau: Buộc nhà gạch phải đền bù sản lượng do đất nguyên liệu sạt lở xuống ruộng

làm ảnh hưởng thu nhập. Hiện nay dân phải đi trên đất của nhà máy, trước đây

chưa xây dựng nhà máy thì đường đi ra ruộng khoảng 4m, khi xây dựng Nhà máy

gạch 10 năm nay dân phải đi trong đất của nhà máy gạch. Nên yêu cầu Nhà máy có

biện pháp khắc phục lâu dài, phải định rõ ranh giới xây dựng rào chắn không cho

núi đất nguyên liệu cứ đất vào mùa mưa chảy xuống gây ảnh hưởng đến sản xuất

của bà con.

  2. Đối với các hộ có ruộng bị ảnh hưởng không sản xuất được cho Nhà

máy gạch thuê đất:

Các hộ dân cho biết họ có đất sản xuất lúa tại xứ Đồng Làng gần nhà máy

gạch, thường xuyên cứ đến mùa mưa do đất sạt lở không sản xuất được nên khi

đến phản ảnh với Nhà máy gạch nhiều năm thì Nhà máy gạch đặt vấn đề với các

hộ cho Nhà máy thuê lại đất lúa bỏ không từ năm 2017 – tháng 7/2022. Các hộ dân

không biết việc mình cho Nhà máy thuê đất đã bị ảnh hưởng đến các hộ sản xuất

lúa liền kề là trái quy định của pháp luật. Đó cũng nguyên nhân nhà máy không

xây dựng rào chắn nên đất và bùn đổ xuống ruộng của các hộ cho thuê và làm cho

các hộ dân có ruộng liền kề bị ảnh hưởng. Đến vụ Đông Xuân 2021- 2022 nhân

dân bỏ ruộng không gieo sạ được.

Các hộ dân có kiến nghị như sau: Các hộ dân cho biết việc cho nhà máy

gach thuê đất để đổ đất nguyên liệu là không đúng và cam kết không cho nhà máy

tiếp tục thuê đất nữa mà lấy lại để sản xuất lúa. Hiện nay dân phải đi trên đất của

nhà máy, trước đây chưa xây dựng nhà máy thì đường đi ra ruộng khoảng 4m, khi

xây dựng nhà máy gạch 10 năm nay dân phải đi trong đất của nhà máy. Yêu cầu

nhà máy gạch có biện pháp khắc phục lâu dài, phải định rõ ranh giới xây dựng rào

chắn không cho núi đất nguyên liệu cứ đất mùa mưa gây ảnh hưởng đến sản xuất

của bà con.

Đồng thời ngày 15/2/2022 UBND phường Nguyễn Nghiêm đã phối hợp với

các phòng ban của thị xã đi kiểm tra hiện trường và lắng nghe ý kiến của nhà máy

gạch, thì Giám đốc nhà máy cũng thống nhất khắc phục hệ thống thoát nước và

đền bù thiệt hại cho bà con nhân dân.

Chiều ngày 18/02/2022, UBND phường đã tổ chức buổi làm việc với Công ty

Cổ phần Gạch Phổ Hòa có sự tham gia của các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường,

Ban Quản lý các Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã, Phòng Quản lý

đô thị, Phòng Kinh tế và các hộ dân có diện tích bị ảnh hưởng trực tiếp đến đất canh

tác để thỏa thuận việc bồi thường, hỗ trợ thiệt hại cho các hộ dân bị ảnh hưởng đến

đất sản xuất do Nhà máy Gạch Phổ Hòa gây ra theo như đơn kiến nghị.

Tại buổi làm việc, các hộ dân và Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa đã thống

nhất về đơn giá bồi thường, hỗ trợ thiệt hại là 150kg/sào (tương đương với 900.000

đồng/sào) đối với các hộ có ruộng lúa không gieo sạ được và 100kg/sào (tương

đương với 600.000 đồng/sào) đối với các hộ trồng cỏ trên ruộng bị ngập nước

không thu hoạch được. Hiện nay, UBND phường đang chỉ đạo Hợp tác xã cùng tổ

trưởng tổ dân phố 3 tổng hợp số liệu để đề nghị Công ty Cổ phần gạch Phổ Hòa

bồi thường, hỗ trợ thiệt hại cho các hộ dân.

Đối với việc diện tích bị thiệt hại bà con không gieo sạ được thì đã được

Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa thống nhất nhất bồi thường, hỗ trợ và được các hộ

dân đồng tình, thống nhất cao.

III. Đề xuất kiến nghị:

- Đối với với việc Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa thuê đất thêm của hộ dân

để trữ đất nguyên liệu; chưa xây dựng tường rào để chắn đất và các hạng mục khác

chưa đúng theo quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt thì UBND phường

Nguyễn Nghiêm đề nghị UBND thị xã chỉ đạo các phòng ban có liên quan tiếp tục

xử lý theo thẩm quyền để Nhà máy gạch không ảnh hưởng đến môi trường và

không ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp của các hộ dân sau này.

- Và đề nghị UBND thị xã chỉ đạo các phòng ban sớm có kế hoạch để xây

dựng hoàn trả lại đường đi ra đồng ruộng hay làm việc với nhà máy gạch để chừa

một phần diện tích để làm đường đi lại phục vụ sản xuất của bà con nhân dân có

ruộng khu vực phía sau nhà máy.

UBND phường báo cáo những nội dung như trên để UBND thị xã xem xét

và chỉ đạo các phòng ban chuyên môn tiếp tục xử lý vụ việc theo quy định.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TN và MT;

- Phòng Quản lý đô thị;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Thanh tra;

- Ban Quản lý DA ĐTXD và PTQĐ;

- Thường trực ĐU; HNND phường;

- CT; PCT UBND phường;

- Lưu: VT; HS.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bảo Toàn

		2022-02-25T16:02:06+0700

		2022-02-25T16:07:44+0700

		2022-02-25T16:07:44+0700

		2022-02-25T16:07:44+0700